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  چکیده 

و در  ف مدیریت مالی بنگاه اقتصادي استمدیریت نقدینگی یکی از مهمترین وظای

کها به دلیل شود. بان میمورد مؤسسات مالی و اعتباري خصوصاً بانکها اهمیت آن افزون 

هاي خود به شکل نقد به منظور  اهمیت کاري خود نیازمند نگهداري بخشی از دارایی

فرصتی  هاي هباشند، که همین موضوع هزین میپاسخگویی به مراجعان و صاحبان سپرده 

آورد، به بیان دیگر نگهداري وجوه نقد در حسابهاي جاري،  میبراي آن دارایی به وجود 

دهد و  میسایر بانکها و ذخایر قانونی ریسک نقدینگی بانک را کاهش بانک مرکزي، نزد 

کند و موجب کاهش  میرا نیز از بانک سلب  گذاري سرمایه هاي در عین حال فرصت

گردد.از این رو در تحقیق حاضر در پی طراحی مدلی هستیم تا میزان  میبازدهی بانک 

ایر بانکها و ذخایر قانونی وجوه نقدي که در حسابهاي جاري، بانک مرکزي، نزد س

گردد، را براي بانک اقتصاد  میشوند و در مجموع نیز نقدینگی بانک نامیده  مینگهداري 

بر مبناي جریان نقدي ورودي طی یک  بینی پیشنماید. در این راستا از  بینی پیشنوین 

قایسه آن ایم تا با توجه به اهداف و استراتژیهاي بانک به م دوره زمانی استفاده نموده

براي جبران کسري یا مصرف مازاد به منظور رسیدن به تعادل  ریزي برنامهپرداخته و 

این روش حساب جاري، حساب بین بانکها و  نقدینگی در پایان دوره به وجود آید. در

اند. براي برازش از مدل  صندوق در مجموع به عنوان نقدینگی در نظر گرفته شده
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ARIMAو نرم افزار  ١minitab هفته  52ایم. در نهایت با مدل مذکور براي  استفاده نموده

  صورت گرفت و مشاهده گردید بانک با مازاد نقدینگی مواجه خواهد بود. بینی پیشآینده 

  انقدینگی، بانک، آریم بینی پیش کلیدي: هاي هواژ

  

  مقدمه

 ه منظورمشتریان ب هاي هسپرد با و سرمایه خود یک موسسه انتفاعی است که با بانک

  نماید. میخدمات بانکی  و اعتبار وام، ،ها هآوري سپرد کسب سود اقدام به جمع

آوري  بانکی درعرصه اقتصاد به دو گروه عمده جمع موسسات پولی و هاي فعالیت

به عنوان  بانکها گردد. میبندي  اعتبارات به آنها طبقه اعطاي تسهیلات و مردم و هاي هسپرد

مجموع منابع  از هداستفا با متقاضیان اعتبارات عمل نموده و ن وگذارا واسطه بین سپرده

 هاي مردم مبادرت به اعطاي تسهیلات جهت گسترش فعالیت هاي هسپرد و ها هسرمای مالی،

طریق عمل  به عنوان یک موسسه اقتصادي از بانکها به عبارت ساده تر، نمایند. میاقتصادي 

 را سود کسب منافع اقتصادي و آن سعی در مصرف منابع پس اندازهاي جامعه و تجهیز

  دارند.

 در نهادهاي مالی بخصوص بانکهاست. هاي جاري در دارایی مهمترین عنصر وجوه نقد

 داشته باشد، زمان را مالی قابلیت دسترسی به وجوه نقد،هزینه مناسب در صورتی که نهاد

عدم کفایت  سویی دیگر . ازشود میشناخته  قابلیت نقدینگی بالا مالی با به عنوان یک نهاد

  شد. بروز مشکلات مالی خواهد نقدینگی موجب افزایش ریسک نقدینگی و

کند، بانکها  بایستی نظارت دقیقی  میلذا همانطور که ماهیت صنعت بانکداري ایجاب 

توان این طور بیان کرد که همان میزان پولی است که  میبر وجوه نقد داشته باشند، که 

  دارند.  یمشعب بانک نگه 

دهد و میزان  مینگهداري بیش از حد وجه نقد قیمت تمام شده پول را افزایش 

تواند نیازهاي بانک را مرتفع ساخته و بانک ناچار است که  مینگهداري کمتر آن نیز ن

  شود. میمقادیر زیاد از بازار قرض کند که منجر به ریسک نقدینگی 

تا بدین ترتیب بتواند  نقدینگی شعب خود باشد، لذا بانک همواره باید آماده تخمین میزان

این وجوه را به  گذاري سرمایهمناسب براي  هاي همازاد نقدینگی، گزین بینی پیشدر صورت 

                                                
1 . Autoregressive integrated moving average (ARIMA) 
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به بهترین شکل استفاده کند. همچنین در صورت  ها موقع تشخیص دهد و از فرصت

ینگی و در نظر گرفتن کسري نقدینگی نیز قادر باشد، با بررسی منابع مختلف نقد بینی پیش

  مند گردد. ي مناسب براي جبران کمبود نقدینگی بهرهها ههزینه هر یک از این منابع، از گزین

  

  مبانی نظري

  دلایل اهمیت نقدینگی -1

 میهاي عل ها و مدل جویی از انواع تکنیک ست تا با بهرها آن مدیریت نهاد مالی بر 

و شرایط رقابتی اعمال جه به تحولات محیطی مدیریت نقدینگی مناسبی با تو بینی،  پیش 

بدون ربا در کشور، بکارگیري  توجه به عمر کوتاه و تجربه اندك بانکداري با  نماید.

در مدیریت نقدینگی مستلزم تعدیل و انطباق با نظام بانکداري   میمدلهاي عل ها و  روش

    باشد. میبدون ربا 

هاي سیاسی و اجتماعی، به بسیاري از جنبه المللی درایجاد و گسترش وابستگیهاي بین

زم به منظور یکپارچگی  ي لاها هویژه در شرایط جهانی شدن اقتصاد، باعث شده است انگیز

سیستمهاي بانکی و مالی از جایگاه ویژه اي برخوردار شـود. بـه تبـع آن، اهمیـت مسـائل      

شـده اسـت. در    حسابداري و مدیریت بانکی در مفهوم جهانی و درك آن بسیار ضـروري 

م کلیدي ترازنامه و ارزیابی مسائل مهم در ترازنامه  همین راستا، کنترل و بررسی مستمر اقلا

از جمله نقدینگی، توان واریز بدهیها و انعطـاف پـذیري مـالی و همچنـین تـراکم، تنـوع،       

ها بسـیار ضـرورت دارد. بانکهـا بـه واسـطه سـرمایه        ها و بدهی زمانبندي و کیفیت دارایی

اران و وام گیرندگان متعدد با انواع بازارهاي پولی و مالی رابطه دارند؛ به همـین دلیـل،   گذ

شوند، به طوري که ممکن است ورود به یک بازار و  دائماً با ریسکهاي مختلفی روبرو  می

 یا خروج از آن، کاهش یا افزایش در یک یا چند نوع ریسک را در پی داشته باشد.

الیتهاي بانکی شامل پرداختهاي اعتباري بود. بـه عبـارت دیگـر،    بیشتر فع 1970تا سال 

گذاریها و سـرمایه   ي کوچک و کم هزینه و اعطاي وام بود. قیمتها هواسطه گري بین سپرد

گذاریها مبتنی بر تصمیمگیریهاي ساده بود و کلیدي ترین چالش مدیریت، کنتـرل کیفیـت   

ت تورم، رکود اقتصادي و بی ثباتی  بروز مشکلا ي سربار بود.ها هداراییها، زیان وامها و هزین
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ها  ها و بدهی ، باعث شد تا مدیریت دارایی1980و اوایل  1970نرخهاي بهره در اواخر دهه 

  1.در بانکها براي نگهداري حاشیه سود پذیرفتنی، بسیار ضرورت پیدا کند

 ـ   ی اسـت تـا   اسـتانداردهای  و ، دیـدگاهها هـا  هامروزه حسابداري به دنبـال روشـها، روی

ت مالی بالفعل و بـالقوه را در سـطوح مختلـف نظـري      فعالیتها و معاملا رویدادها، ارزشها،

(ساختاري، تفسیري و انعکاسی) به نحوي شناسایی، اندازه گیـري، طبقـه بنـدي، مقایسـه،     

و کنترل کند که بتواند گزارشهاي مالی موثر و مفیدي را براي استفاده کننـدگان و   تلخیص

  مدیران فراهم آورد. پاسخگویی

هاي خود به شکل  بانک به دلیل ماهیت کاري خود نیازمند نگهداري بخشی از دارایی

باشد که همین موضوع  مینقد، به منظور پاسخگویی به مراجعان و صاحبان سپرده 

کند. به بیان دیگر نگهداري وجوه نقد در  میرا ایجاد  ها فرصت براي آن دارایی هاي ههزین

جاري، بانک مرکزي، نزد سایر بانکها و ذخایر قانونی، ریسک نقدینگی بانک را حسابهاي 

کند و در  میرا نیز از بانک سلب  گذاري سرمایه هاي عین حال فرصت دهد. در میکاهش 

  گردد. مینهایت موجب کاهش بازدهی بانک 

ه ک ـ ،آتـی  هـاي  فعالیتی است براي محاسبه یا پیشگویی برخی وقایع/وضعیت بینی پیش

باشندو هدف اصلی  میمربوطه  هاي همعمولاً نتیجه یک مطالعه منطقی یا تجزیه و تحلیل داد

از انجام آن تحصیل دانش نسبت به وقایع ناشناخته اي است که از نظر تصمیمات فعلی ما 

  .با اهمیت هستند

  

  2وجه نقد -2

زده هستند براي ها، که داراي بازده کم یا بدون بازده کم یا بدون با نقدترین دارایی

ها که توسط بانک یا هر  شوند. نقدترین دارایی مینگهداري  ها هخروج احتمالی سپرد

باشد.هزینه نگهداري وجوه برابر درآمدي است  میشود وجه نقد  میموسسه دیگر نگهداري 

کسب کرد. وجه نقد اصولاً  ها در دیگر گروه دارایی گذاري سرمایهتوان از طریق  میکه 

 شود. میها نگهداري  اي، معاملات روزانه، مبادلات با دیگر بانک امات ذخیرهبراي الز

صورت  ها هیا استفاده از اندوخت ها نیازهاي نقدینگی غیرمنتظره اصولاً از فروش سایر دارایی

عموماً توسط قانون براي اطمینان از توانایی بانک  ها هگیرد. چون حداقل سطح اندوخت می

                                                
1 Greuning & Bratanovic.2000.p60 
2 Cash flow 
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باشد مدیریت  میشود عموماً براي رفع نیازهاي نقدینگی کافی ن میی در پرداخت دیون ناش

موثر وجوه شامل حداقل سازي مانده وجوه مازاد ولی فراتر از حداقل اندوخته مورد نیاز 

باشد. کل وجوه در ترازنامه یک بانک تجاري را  میبدون مشکلات مصالحه نقدینگی 

بانک، وجوه سپرده اي به صورت ذخیره نزد توان به چهار گروه سکه و پول رایج داخل  می

(اساساً  و موسسات سپرده اي و اقلام وجوه ها اي نزد سایر بانک بانک مرکزي وجوه سپرده

  در جریان تقسیم بندي کرد. )ها چک

اما  گیرد، میپولی مورد استفاده قرار  بانکداري و واژه نقدینگی عموماً در مباحث مالی،

شود. در متون اقتصاد کلان، این واژه به شرایط پولی همه  میشت معانی مختلفی از آن بردا

همه  شود، که بازتابی از میزان عدم تطابق عرضه و تقاضاي منابع پولی میجانبه اطلاق 

با قبول مسئولیت ، مفهوم نقدینگی تا حدي متفاوت است. جانبه است. براي بانک مرکزي

 زي به پایه پولی (پول و ذخایر سیستم بانکی)نقدینگی براي بانکهاي مرک ،تنظیم نظام پولی

  باشد. میاشاره دارد که تنها عرضه کننده آن 

در متون مربوط به بازارهاي مالی، این واژه به صورت محدودتري به سهولت تقبل 

  شود. میهاي مالی به شکل توسعه تقاضاي خرید محدود  معاملات در دارایی

  

  سطوح مختلف نقدینگی -3

  شود: مینقدینگی به شرح زیر بیان سطوح مختلف 

 ها به وجه نقد یا نزدیکی دارایی ها توان نقدینگی: توان نسبی واحد انتفاعی در تبدیل دارایی

  به وجه نقد.

خود در  هاي : توان بانک در تحصیل وجه نقد براي پرداخت کلیه بدهیها توان واریز بدهی

سازد و  میاوم فعالیت آن را امکان پذیر یک بانک، بقا و تد هاي سررسید. توان واریز بدهی

  ممکن است به توقف یا ورشکستگی و انحلال آن منجر شود. ها ناتوانی واریز بدهی

انعطاف پذیري مالی: توان واحد انتفاعی در تأمین وجه نقد در فاصله کوتاهی از زمان 

رصت مناسب نشده یا پیداشدن ف بینی پیشمالی  هاي دریافت اطلاعات در مورد نیازمندي

  .گذاري سرمایهبراي 

و انعطاف پذیري مالی، سه سطح از مدیریت  ها توان نقدینگی، توان واریز بدهی

گذارد. مفهوم انعطاف  میبر آنها   مینقدینگی است که ترکیب و ساختار ترازنامه، اثر مستقی
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 میمفهو نیز ها ست و توان واریز بدهیها پذیري مالی وسیعتر از مفهوم توان واریز بدهی

  گسترده تر از توان نقدینگی دارد. 

نقدینگی و قدرت نقدپذیري براي بانکها از اهمیت فوق العاده برخوردار است. به این 

  شوندگی است. ها در ترازنامه بانک به صورت نقد دلیل ترتیب اقلام دارایی

  

  منابع نقدینگی

  گیرند: میتمام منابع نقدینگی در یکی از سه گروه زیر قرار 

  
  ذخیره نقدینگی:

نقدینگی  هاي توانند بلافاصله و با اطمینان فروخته شوند، ذخیره ی که میهای دارایی

اغلب وجوه پایدار بانک، وجوهی هستند که در اوراق بهاداري که فعالانه  شوند. نامیده می

  ند.گرد می گذاري سرمایه در بازار سرمایه معامله می شوند،

اند و هم بلافاصله  هایی تمرکز دارد که هم کوتاه مدت ذخیره نقدینگی اغلب بر دارایی

  (نه فقط داراییهایی که بلافاصله قابل معامله اند). قابل معامله

شونده این است که هم کوتاه مدت باشند و  هاي نقد یک تعریف محدودتر از دارایی

  هم بلافاصله قابل معامله باشند.

  ی:وجوه قرض

تواند به  تواند با افزایش بدهی به تأمین منابع مالی بپردازد. این منابع می بانک می

نقدینگی  می ي جدید بانک، یک منبع دائها صورت کوتاه مدت و یا بلندمدت باشد. سپرده

ي دیگر با مازاد ها تواند از بازار بین بانکی در صورتی که بانک میاست. همچنین بانک 

 منابع نقدینگی

 جریان هاي نقد حاصل از عملیات وجوه قرضی ذخیره نقدینگی

 منابع نقدینگی 1-نمودار
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تواند با انتشار  میاشند یا از بانک مرکزي استقراض نماید و همچنین نقدینگی مواجه ب

براي نیازهاي نقدینگی کوتاه مدت و با شدت کم،  اوراق قرضه، منابع خود را افزایش دهد.

ترین نوع وجوه قرضی است. نیازهاي نقدینگی بلندمدت  خرید وجوه شبانه احتمالاً متداول

اوراق  مدت دار اروپایی، و هاي سپرده داخلی، سپردهو با شدت کم اغلب از طریق اوراق 

  شوند. سپرده اروپایی تامین می

تضمین شده، و وجوه قرض گرفته شده تحت قراردادهاي بازخرید اوراق  هاي سپرده

بهادار نیز منابع متداول نقدینگی هستند. سرانجام براي نیازهاي نقدینگی کوتاه مدت و با 

  از بانکهاي مرکزي قرض گرفت. شدت بیشتر می توان وجوه را

گاهی اوقات براي رفع نیازهاي نقدینگی باشدت کم، وجوه قرضی یکی از انعطاف 

  پذیرترین منابع نقدینگی است.

یکی از مزایاي اصلی قرضهاي تضمینی این است که می توانند مقدار نقدینگی حاصل 

حسابداري ممکن است  هاي محدودیت قیمتی یا محدودیت از داراییها را افزایش دهند.

فروش اوراق بلندمدت را زمانی که نقدینگی نیاز است، نامطلوب کند. در هر حال چنانچه 

به کار گیرد،  ها را به عنوان وثیقه در جهت تضمین سپرده گذاري سرمایهفردي این ابزارهاي 

ضی معمولاً وجوه قر این داراییها با قابلیت نقدینگی پایین، می توانند نقدینگی ایجاد کنند.

  در بحران نقدینگی سیستماتیک یک منبع ضعیف به حساب می آید.

  

  نقد حاصل از عملیات هاي جریان

زمانی آتی  هاي زمانی که نقدینگی را به صورت جریانهاي نقد پراکنده در طی دوره

 توانیم با دید وسیع تري به مدیریت نقدینگی بنگریم. در این شرایط  اقداماتی که ببینیم، می

نقد  هاي نقد خروجی را به تعویق می اندازند؛ به علاوه اقداماتی که جریان هاي جریان

  ورودي بالقوه یا واقعی را تصریح می کنند نیز منابع نقدینگی به حساب می آیند.

منتظره  نقد مورد انتظار و غیر هاي زمانی که  نقدینگی به عنوان فرایندي پویا از جریان

ظاهر  شدند، اي که قبلاً نادیده گرفته می بسیاري از منابع نقدینگی در نظر گرفته می شود،

را هم به عنوان منابع و هم به عنوان مصارف نقدینگی  ها اکنون مدیران وام شوند. می

(از  دهد. میرا افزایش  1استهلاك پذیر هاي اي که نگهداري وام بینند. بنابراین، برنامه می

                                                
1 Amortizing Loan 
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وان عقود مبادله اي نظیر فروش اقساطی را نام برد، به ت میجمله وامهاي استهلاك پذیر 

طوري که در سررسید هر یک از اقساط، میزان مانده تسهیلات با بازپرداخت مشتري 

(عقودي نظیر  بدون استهلاك را کاهش می دهد هاي یابد) و در مقابل رشد وام میکاهش 

شوند،  مید وام تسویه مشارکت مدنی، مضاربه که اصل و فرع تسهیلات در تاریخ سررسی

تواند به عنوان یک برنامه ارتقاي نقدینگی  شوند)، می میي استهلاك پذیر تلقی نها جزء وام

  1در نظر گرفته شود.

  

  2جریانات نقدي بینی پیش -5

نقدي براي بانک پیاده  ریزي برنامهبراي پیش بینی جریانات نقدي باید یک سیستم 

 هاي ک معمولاً بر اساس جریانات نقدي روزها و هفتهنقدي بان ریزي برنامهشود. سیستم 

حدود جریانات نقدي در درازمدت هم برآورده  ،می شود و به طور کلی ریزي برنامهآتی 

متفاوت انجام می پذیرد. در بانکهاي  هاي نقدي در بانکها با شیوه هاي ریزي برنامه می شود.

غیر نظام  هاي ریزي برنامهو معمولاً با سیستم خاصی پیاده نمی شود  ریزي برنامهکوچک، 

آید. براي بانکهاي  مند بر اساس اطلاعات جمع آوري شده عملکرد شعب به اجرا در می

نقدي از هزینه اجراي آن بیشتر  ریزي برنامهکوچک مزایاي یک سیستم دقیق و حساس 

می کنند. نقدي  ریزي برنامهنیست. در مقابل، بانکهاي بزرگ وقت و منابع زیادي را صرف 

می توان از حجم نقدینگی مورد نیاز بانک کاست و بانک را  ها ریزي برنامهبا استفاده از این 

از این طریق می توان با تخصیص مجدد  ،با مقادي کمتري از وجوه نقد اداره کرد. بنابراین

  بازدهی و سودآوري بانک را افزایش داد. ،منابع بانک

  ن به سه دسته زیر تقسیم کرد:جریانات نقدي یک بانک را می توا

  شده ریزي برنامهجریانات نقدي  )1

   بینی پیشولی قابل  ،نشده ریزي برنامهجریانات نقدي  )2

  جریانات نقدي غیرمنتظره )3

  

  

                                                
   13871گروه مطالعات ریسک بانک اقتصاد نوین، -1

2 Cash  Flow Forcasting 
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  شده: ریزي برنامهجریانات نقدي 

کند.  بینی پیشبانک قادر است تعداد زیادي از جریانات نقدي ورودي و خروجی را 

حقوق یک موسسه را در اختیار دارد، می تواند پرداخت به کارکنان  مثلاً، اگر بانکی حساب

  و دریافت از موسسه را در روزهاي معینی از ماه تشخیص دهد.

  

  :بینی پیشولی قابل  ،نشده ریزي برنامهجریانات نقدي 

توان مقادیر مناسبی را براي خروج  با بررسی مجموعه جریانات نقدي گذشته می

  اي روزهاي پنج شنبه و روزهاي قبل از تعطیلات، محاسبه کرد.نقدینگی، مخصوصاً بر

اگر بانک تعداد زیادي تسهیلات کوچک داده باشد، بدون بررسی تاریخ دقیق 

توان مقادیر احتمالی وصولی از این طریق را برآورد کرد. همین  بازپرداخت اقساط هم می

مقادیر احتمالی پرداختی به طور اگر سیاست پرداخت تسهیلات هم متغیر نباشد، می توان 

  نمود. بینی پیشتسهیلات جدید را هم 

  

  جریانات نقدي غیر منتظره:

نقدي بانک معمولاً بانک را از مقادیر احتمالی جریانات نقدي ورودي و  ریزي برنامه

  خروجی 

، آگاه می سازد. اما، آنچه مهم است و کارایی مدیریت بینی پیشنشده، ولی قابل  ریزي برنامه

خصوصاً وقتی که  ،جریانات نقدي غیر منتظره است بینی پیشقدینگی را تهدید می کند، ن

  مقادیر آنها قابل توجه باشد.

بانک می تواند از مشتریان عمده  ،نقدي خروجی هاي براي کاستن از مقادیر جریان

کلان و یا تقاضاهاي عمده  هاي خود به صورت غیر رسمی تقاضا کند که برداشت

  ا از قبل اعلان  کنند. تسهیلات ر

دهنده زودتر از موعد تدارك ببیند. در این  تواند یک سیستم هشدار بانک حتی می

کارمندان بانک فوراً تحولات غیر منتظره را به مدیران اطلاع می دهند و آنها را از  ،سیستم

  معاملات غیرمنتظره بانکی مطلع می سازند.

یر قابل توجهی وجوه نقد را ذخیره کند تا بتواند بانک می تواند مقاد ،به عنوان راه سوم

و غیرمنتظره مقابله کند. البته بانک با توجه به  بینی پیشبا جریانات نقدي خروجی غیر قابل 
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اینکه پول نقد نوعی دارایی بدون بازدهی است، باید تصمیم بگیرد چه میزان نقدینگی براي 

  این کار کفایت می کند.

ترین موقعیت  بانک سیستمی را طراحی کند که مناسب روش چهارم این است که

 هاي و منافع روش ها یک بانک باید هزینه ،بنابراین نقدینگی را در هر زمان بدست آورد.

  تنظیم مقادیر نقدینگی خود را مورد بررسی قرار دهد.

  

  تنظیم نقدینگی هاي بررسی روش -6

ول شناخت مناسبی از جریان لازم است که بانک ا ،براي اعمال مدیریت نقدینگی  

نقدینگی آتی خود کسب کند؛ ولی از آنجا که هیچ بانکی قادر نیست به صورت کامل 

خود براي  هاي در کنار فعالیت ،مجموعه زمانی جریانات نقدي خود را برآورد سازد

تنظیم نقدینگی در کوتاه مدت  هاي باید ارزیابی دقیقی از روش ،جریانات نقدي بینی پیش

  داشته باشد.نیز 

  مختلف تنظیم نقدینگی به شرح زیر است: هاي روش

  الف) منتظر جریانات نقدي قریب الوقوع بودن

  ب) نگهداري بیش ازحد وجوه نقد

  متقابل با دیگر بانکها هاي ج) استفاده از حساب

  کوتاه مدت در بازارهاي پولی هاي گذاري سرمایهد) 

  زد بانک مرکزي ه) استفاده از ذخایر نقدي دیگر بانکها ن

  تابع آن هاي و) اضافه برداشت از حساب فی مابین بانک مرکزي و بانک

  ز) بکارگیري دیگر اعتبارات کوتاه مدت غیر سپرده اي

  

  مدیریت نقدینگی -7

أمین این نیازها در  نیازهاي نقدینگی بانک و مسئله ت بینی پیشمدیریت نقدینگی شامل 

تقابلی بین ریسک و  ،ها مانند دیگر مدیریت ،دینگیحداقل هزینه ممکن است. مدیریت نق

 ،بازدهی است؛ زیرا نگهداري نقدینگی بیشتر در حسابهاي موجودي اسکناس و مسکوك

باعث کاهش  ،و ذخیره قانونی ها موجودي نزد بانک مرکزي، موجودي نزد سایر بانک

و بازدهی بانک را از بانک می گیرد  گذاري سرمایه هاي فرصت ،ریسک می شود و همزمان
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را نیز کاهش می دهد. از آنجا که نقدینگی قسمتی از ترازنامه محسوب می شود، مدیریت 

  نقدینگی با دیگر تصمیمات ترازنامه اي توأم خواهد بود.

لازم است مدیریت کلیه وجوه یا تمام  ،قبل از پرداختن به مدیریت نقدینگی بانک

ند تا اهداف گوناگون مدیریت بانک مشخص حسابهاي ترازنامه اي مورد بررسی قرار گیر

  شود.

  
  نقدینگی هاي نظریه -8

مختلفی مطرح شده  هاي در ارتباط با نحوه مدیریت نقدینگی در صنعت بانکداري نظریه

  اند.

  

 نظریه هاي مدیریت نقدینگی

نظریه وام هاي 

 تجاري

نظریه انتقال 

 پذیري

نظریه در آمد 

 انتظاري

نظریه مدیریت 

 تعهدات

نظریه مدیریت 

 رایی و بدهیدا

 نظریه هاي مدیریت نقدینگی -3 نمودار

 

  روش ادغام وجوه

  روش تبدیل وجوه

  روش برنامه ریزي خطی

  مدیریت تعهدات

  فروش وام

  مدیریت منابع بانک ها

 مدیریت منابع بانکها -2 نمودار
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  عملی مدیریت نقدینگی هاي روش -9

ناچار است وجوه نقدي را  ،ی مجبور به نگهداري ذخیره نباشداگر بانکی از لحاظ قانون

باید ضوابطی  ،براي پاسخ دادن به جریانات نقدي خروجی نزد خود نگهدارد. بنابراین

داشته باشد تا بتواند جریانات خروجی نقدینگی از دست رفته را جایگزین کند. مدیریت 

ریق آنها بانک به طور مستمر آماده و مراحلی است که از ط ها عملی نقدینگی شامل بررسی

بدون اینکه در ساختار پرتفوي خود تغییرات  ،مواجهه با جریانات نقدي خروجی می شود

  پرهزینه اي را متحمل شود.

نقدینگی یک مسئله نسبی است و هرگز تعریف دقیقی از مقادیر صحیح نقدینگی براي 

م قابل توجهی از وجوه نقد براي شاید حج ،نظام بانکی به عمل نیامده است. براي مثال

فقط در صورتی ممکن است  ،نشده جریانات خروجی کافی نباشد. بنابراین بینی پیشمقادیر 

نشده باشد  بینی پیششده و  بینی پیشبانک بتواند جوابگوي تمام جریانات نقدي خروجی 

ه که همه وجوه خود را به صورت نقد نگهداري کند. لذا، بانک نمی تواند فقط ب

خود متکی باشد و در شرایط خیلی حساس می توان  به بانک مرکزي به عنوان  هاي دارایی

  آخرین پناهگاه تامین نقدینگی مراجعه کرد.

می تواند نقدینگی خود را  ،اگر یک بانک نقدینگی را به صورت نسبی قبول داشته باشد

  ه خاصی مبذول دارد:مطلوب تر اداره کند. در این رابطه بانک باید به نکات زیر  توج

مشخص کردن منابع اصلی ورودي و خروجی نقدینگی به بانک و سپس تعیین آن  -1

  که بانک روي آنها کنترل کوتاه مدت دارد. ها دسته از این نقدینگی

ی که بتواند توسط آنها ورود و خروج نقدینگی را کنترل و های طراحی سیستم -2

  نظارت کند.

ی که توسط آنها نقدینگی های ارزیابی و بررسی نقاط قوت و ضعف مراحل و روش -3

می توان نتیجه گرفت که هربانک باید تحلیل و  ،بانک کنترل می شود. بنابراین

  روش خاص خود را براي مدیریت وجوه نقد طراحی و به اجرا بگذارد.
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  1نقدینگی بینی پیش -10

ان از داشتن منابع کافی وجوه در یک سطح هزینه کسب اطمین ،نقدینگی بینی پیشهدف 

  نقدینگی به سه سوال زیر پاسخ می دهد: بینی پیشقابل قبول در آینده است. 

  میزان نقدینگی مورد نیاز  -1

  زمان نیاز  -2

  شناسایی منابع آتی قابل دسترس  -3

  نقدینگی عبارت اند از: بینی پیش هاي تعدادي از روش

  

  نقدي بر مبناي جریان بینی پیش -11

جریان  بینی پیشنقدینگی است. در این شیوه با  بینی پیشمعمولترین روش  ،این روش

نقدي ورودي و خروجی در طی یک دوره زمانی و محاسبه تفاوت بین وجوه دریافتی و 

  مازاد یا کسري نقدینگی صورت می گیرد. بینی پیش ،پرداختی

در جهت جبران  ریزي برنامه ،ديپس از شناسایی مازاد یا کسري نقدینگی دوره، قدم بع

  کسري یا مصرف مازاد به منظور رسیدن به تعادل در پایان دوره است.

اي بر اساس بودجه نقدي (بودجه جریان نقدي ) انجام  ریزي برنامهو  بینی پیشچنین 

کوتاه تر  هاي که به زمان ،می شود. زمان معمول براي بودجه بندي نقدي یک سال است

  ماهه تقسیم می شود. یک ماهه یا سه

  

  بر مبناي ترازنامه بینی پیش -12

در حال رشد استفاده می شود. اساس این روش تخمین ارقام  هاي این روش در سازمان

نیز به عهده مدیریت است . در  بینی پیشترازنامه براي زمانی در آینده است. انتخاب سطح 

تراز نیست . رقم تفاوت حاصل از بانک  هاي و بدهی ها طرف دارایی ،بینی پیشاین روش 

که باید در حل آن و رسیدن ترازنامه  ،نشان دهنده کسري یا مازاد نقدینگی است ،بینی پیش

بر مبناي ترازنامه نوعی تخمین راهبردي  بینی پیش ،تصمیم گیري کرد. در واقع ،به تعادل

  بلندمدت است.

  

                                                
1 Liquity Forcasting 
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  بر مبناي درآمد بینی پیش -13

با استفاده از  ،که براي افق زمانی یک تا دو سال مناسب است ،بینی پیشدر این روش  

  میزان تغییر در خالص جریان نقدي را تخمین می زنند. ،سود سالانه بینی پیش

: در این روش که امروزه چندان کاربردي ها بر مبناي مطالعه ساختار سپرده بینی پیش

و محاسبه احتمال خروج  ها نقدینگی بر اساس تقسیم سپرده هاي نیاز بینی پیشندارد، 

  در یک افق زمانی مشخص انجام می شود. ها هریک از انواع سپرده

  

  اهمیت پیش بینی نقدینگی بانک -14

ها نیاز داریـم در سـطح منطقـی، بـه      اگر نتوانیم وجوه بدون تضمین را زمانی که به آن

نامند. چنانچه  یدست آوریم، ریسک ایجاد شده را ریسک نقدینگی مربوط به تامین وجوه م

هاي  ها نیاز است ایجاد کرد، زیآن مدت را زمانی که به آن مدت و بلند هاي کوتاه نتوان بدهی

  .کنیم مربوط به تامین مالی را تجربه می

میزان دستیابی به وجوه، ممکن است از عوامل داخلی یا خارجی تاثیر پذیرد. اگر عامل 

ضعیف باشد و یا اگر نیاز به سـرمایه خیلـی    فقط داخلی و رتبه اعتباري شرکت نیز خیلی

دست آورد. اگر عوامل خـارجی   را به 1زیادي باشد، ممکن است نتوان وجوه بدون تضمین

دست آورد توسـط شـرایط    تواند به باشند، ممکن است مقدار وجوهی را که هر شرکت می

  بازار مشخص کرد.

کنـد تـا    کنندگان فراهم مـی  کتیک بازار با قابلیت نقدشوندگی، این امکان را براي شر

اي  نیازهاي خود را برآورده سازند. در واقع این بازار، وجوه مورد نیاز شرکت را بـا هزینـه  

آورد. در یک بازار بدون قابلیـت نقـدینگی، امکـان     که مورد انتظار شرکت است فراهم می

  ها وجود ندارد. تامین مالی زیاد بدون افزایش قابل ملاحظه در هزینه

ریت نقدینگی اغلب بر مبناي سرعت است. آنچه مهم است دسترسی بلافاصله بـه  مدی

بانکها براي تأمین مصارف خود  نقد است. بنابراین بعد زمان به اندازه بعد هزینه مهم است.

 برروي میزان نقدینگی احتیاج دارند. بینی پیشبه 

  

  

                                                
1 Unsecured funding 
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  مدل تحقیق جهت آزمون

ی بانک از روش پیش بینی بر مبناي جریان نقدي در این پژوهش براي تعیین میزان نقدینگ

سـري   هـاي  با اسـتفاده ازداده   بینی یک روش براي تخمین منابع آتی پیش گردد. میاستفاده 

  توان چنین عنوان کرد: میاهمیت بررسی سري زمانی  در زمانی است.

  .شود که سري زمانی ایستا است میي سري زمانی فرض ها در تحقیقات مبتنی بر داده -1

بـالایی را مشـاهده    R2در رگرسیون مبتنی بر متغیرهاي سـري زمـانی محققـان غالبـاَ     -2

  کنند، هرچند که رابطه معنی داري بین متغیرها وجود نداشته باشد. می

  شوند. میبراي پیش بینی به کار برده اَ مانی غالبزي رگرسیونی سري ها مدل -3

اده است که اگر یک سري زمانی بارتلت نشان دبراي محاسبه میانگین و انحراف معیار   

به طور خالص تصادفی باشد، یعنی اختلال خالص را نشان دهد، ضرایب خود همبسـتگی  

نمونه، به طور جانبی داراي توزیع نرمال با میانگین صفر و واریانس 
n

1
 nخواهد بود که  

  حجم نمونه است.

ــراي داده ــا ب ــه ( ه ــا ک اریــانس باشــد، و مــی) n=152ي م
152

1
ــراف معیــار    و انح

0798/0
152

1
 .است  

نمائیم. با استفاده  میاستفاده  PACFو ACFبراي تعیین ایستایی سري زمانی از ابزارهاي 

  نمائیم. مینمودارها را ترسیم  minitab15از نرم افزار 
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  سري زمانی PACFب . نمودار  -1شکل

  

برابـر   Pk% بـراي هـر   95ي توزیع نرمال استاندارد، فاصله اعتماد ها با توجه به ویژگی

 Pkیک  درهر دو طرف صفر بدین ترتیب اگر  = 1564/0 96/1)0798/0(خواهد بود با 

توان رد  میرا ن Pk =0) قرار گیرد، فرضیه مبتنی بر -1564/0و  1564/0(  تخمین در فاصله

تخمین (  Pkکرد. اما اگر 


kp توان صـفر بـودن    می) خارج از این فاصله اعتماد قرار گیرد

Pk  نشـان داده   1% به صورت دو خط مستقیم تـوپر در شـکل   95را رد کرد. فاصله اعتماد

ضرایب  میشود که تما میشده است. مشاهده 


kp   به طور تکی از لحاظ آماري معنـی دار

هستند، یعنی تفاوت معنی داري با صـفر دارنـد. بـراي آزمـون ایـن فرضـیه مشـترك کـه         

تـوان از آمـاره    مـی به طور همزمان برابر با صفر هستند،  Pkضرایب خود همبستگی  میتما

( که توسط باکس و پرس طراحی شده است) استفاده کرد. این آماره به صورت  Qآزمون 

  شود. میزیر تعریف 

 

) LBباکس ( -پرس براي بررسی فرضیه فوق، آزمون لجانگ -یک نوع دیگر از آماره باکس

  شود. میبود که به صورت زیر تعریف 

2

1

2

~)()2( m

m

k

k
B X

kn

p
nnL 






  







m

k
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داراي توزیع کاي دو با درجه  LBو  Qدو آماره آزمون ي بزرگ هر ها اگر چه در نمونه

ي کوچک داراي خواص بهتري نسـبت  ها در نمونه LBآماره آزمون  Lهستند و  mآزادي 

  باشد. می Qبه آماره 

وقفـه تقریبـاً در حـدود     25بـا   Qآماره آزمـون   ها ي سري زمانی نقدینگیها براي داده

دار  هر دو از لحاظ آماري با اطمینان بالایی معنیباشد که  می LB  ،0024/0و آماره  0035/0

) Qو  LBهستند، عملاً مقادیر احتمال بدست آمده براي چنین مقادیري از کاي دو (منظور 

 ها ي سري زمانی نقدینگیها داده ها PK میگیریم که تما میبرابر صفر هستند، بنابراین نتیجه 

نتیجـه کلـی آنسـت کـه سـري زمـانی        صفر نیستند. بنابراین براساس نمـودار همبسـتگی،  

  باشد. مین ایستا ها نقدینگی

  است؟ ایستا ها آیا تفاضل مرتبه اول سري زمانی نقدینگی

ي مـا کـه   هـا  کنـیم، بـراي داده   میبراي پاسخ به این سوال روش فوق را مجدداً تکرار 

)152=n (باشد، واریانس  می
152

1
%98.7و انحراف معیار  

152

1
 .است  
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  تفاضل مرتبه اول سري زمانی ACFالف. نمودار  -2 شکل
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  تفاضل مرتبه اول سري زمانی PACFب. نمودار  -2شکل

  

برابـر   Pk% بـراي هـر   95ي توزیع نرمال استاندارد، فاصله اعتماد ها با توجه به ویژگی

 Pkدر هر دو طرف صفر. بدین ترتیب اگر یـک   96/1 =1564/0%) 798(خواهد بود با 

توان رد  میرا ن Pk =0قرار گیرد، فرضیه مبتنی بر  )-1564/0و  1564/0تخمینی در فاصله (

گرفته است،  در این فاصله قرار ها Pkعدد از  19شود که تعداد  میمشاهده  2کرد، در شکل 

 ایسـتا  هـا  شد لذا تفاضل مرتبه اول سري زمـانی نقـدینگی   میپذیرفته  Pk =0و لذا فرضیه 

  است.

  ARIMAي ها پیش بینی با استفاده از مدل

تفاضـل مرتبـه    ها نمودار نقدینگی 4و در شکل  ها ، نمودار سري زمانی نقدینگی3در شکل 

  اول نشان داده شده است.

  
  ها دینگیسري زمانی نق -3 شکل
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  تفاضل مرتبه اول سري زمانی -4 شکل

  

 اسـت.  ایسـتا  ها همانطور که نشان داده شده، تفاضل مرتبه اول سریهاي زمانی نقدینگی

  ي مختلفی مدلسازي کنیم.ها توانیم آنرا به روش میباشد،  ایستااگر یک سري زمانی 

)، فراینـد خـود   MA)، فرایند متحرك (AR، فرآیند اتورگرسیون (ها از جمله این مدل

) و فرآیند خود رگرسـیون میـانگین متحـرك    ARMA (p,q)رگرسیون میانگین متحرك (

را اصـطلاحاً   ARIMA, ARMAي هـا  مـدل  باشـد.  مـی ) ARIMA (p,d,q)انباشته (

  نامند.  میجنکنیز -متدولوژي باکس

 هـا  ACFاولاً  گردد که  میسري زمانی نقدینگی مشاهده  PCAF و ACF در نمودار

آنهـا   میبه طور تکی از لحاظ آماري اختلاف معنا داري با صفر دارند، زیرا تمـا  25وقفه  تا

به مقدار قابل  PACFگیرند. ثانیاً پس از اولین وقفه،  می%  قرار 95خارج از فاصله اعتماد 

پس از اولین وقفـه از لحـاظ آمـاري بـی معنـا       ها PCAF مییابد و تما میتوجهی کاهش 

  باشد. می
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  ها سري زمانی نقدینگی  ACFالف. نمودار  -5 شکل
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  ها سري زمانی نقدینگی PACFب. نمودار  -5 شکل

  

غیرایستاست، بنـابراین قبـل از اعمـاد متـدولوژي      ها نقدینگی یاز آنجائیکه سري زمان

کنیم، لذا مشاهده شد که با تفاضل گیـري مرتبـه اول    ستاایبایست آنرا  میجنکینز،  -باکس

بـه طـور آشـکارا نیـز      PACFو  ACFي ها شد. این امر در همبستگی ایستاسري زمانی 

  شود. میمشاهده 

ي هـا  در وقفـه  ها ACFرسد. که  میبه نظر  PACFو  ACFاکنون الگوي متفاوتی از 

یـاد داریـم کـه حـدهاي اعتمـاد      از لحاظ آماري مخالف صفر هستند. به  16و6و5و3و2و1

ــله اطمینــان)    ــی (فاص ــراي 95تقریب ــود از   Pk% ب ــارت ب در   +1564/0و  -1564/0عب

اختلاف معنا داري با صفر ندارند، این امر  ها ي نقدینگی، این همبستگیها دیگر وقفه میتما

درباره ضرایب خود همبستگی جزئی 


kkp    ودار همبسـتگی  نیز صـحیح اسـت. اکنـون نم ـ

تعیین کنیم.  ها را براي سري زمانی نقدینگی ARMAسازد تا الگوي  میما را قادر  6شکل 

و نمـودار همبسـتگی، تعـدادي از     ACF ،PACFبراي این امر بـا اسـتفاده از ابزارهـاي    

) 2و2و ( )3(AR) ،4(AR) ،1(MA) ،3(MA ،)7MA، (AR)1فراینـــــدها نظیـــــر (

ARMA ) 3و3و(ARMA دهیم. میتشخیص  و غیره را  
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  تفاضل سري زمانی مرتبه اول ACFالف. نمودار  -6 شکل
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  تفاضل مرتبه اول سري زمانی PACFب. نمودار  -6 شکل

  

را  ACF ،PACFاز آنجائیکه هر یک از این فرآیندهاي تصادفی، الگوهاي خاص از 

دهد، بنابراین اگر سري زمانی مورد نظر با یکی از الگوهـا متناسـب داشـته باشـد      میشان ن

بـراي  » کنترل تشـخیص « توانیم سري زمانی مزبور را تشخیص دهیم. البته از آزمونهاي  می

باشـد   مـی نشان دادن اینکه آیا فرایند انتخاب شده براي سري زمانی قابل قبـول و مناسـب   

  کنیم. میاستفاده 

  

 عرفی متغیرهام

yt
t     نقدینگی دورهt ،   yt-1     نقدینگی دورهt-1،          yt-2    نقدینگی دورهt-2  ،  

     yt-3   نقدینگی دورهt-3،      yt-4   نقدینگی دورهt-4  
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ما براي مدل سازي از یک متغیر استفاده نموده ایم، که آن متغیر نقدینگی اسـت کـه از   

به وجود آمده است  "حساب بین بانکها"و  "اب جاريحس"، "صندوق"جمع سه حساب 

  زنیم.  میباشد، مدل را تخمین  مییی که براي سه سال در دست ها وبا استفاده از داده

  

  ARIMAتخمین مدل 

دهـیم و بـا اسـتفاده از     مـی را تشـخیص   ها PACF ،Lagو ACFبا استفاده از ابزارهاي 

  زنیم. میدل را تخمین که ایستا شد م ها تفاضل مرتبه اول نقدینگی

  آوریم. میي زیر را بدست ها ، تخمینMinitab 15با استفاده از نرم افزار 

yt
t=.263yt-1 - .075yt-2 -.015yt-3+.37yt-4 +  .62MA1 - .12MA2+ .28MA3+.18MA4  

se= (.32)      (.33)         (.27)         (.23)          (.34)          (.36)       (.32)        (.33) 
t=  (0.8)    (-0.23)      (-0.06)         (1.59)          (1.8)        (-0.34)     (.85)        (.54)  

  کنترل تشخیص:

دهد، یک  میرا ارایه  ها توان تشخیص داد که مدل برارزش قابل قبول از داده میچطور 

و سپس  مدل تخمینیحاصل از  يها روش ساده تشخیص این امر، بدست آوردن باقیمانده

و  ACF باشـد.   مـی وقفـه)   25( مـثلاً تـا    هـا  ي این باقیماندهها PACFو  ACFمقایسه 

PACF  نشان داده شده است.  7ي تخمینی در شکل ها  
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  یک ساله بینی پیش ACFب. نمودار  -7شکل

  

ي جزئی به طـور  ها و خود همبستگی ها براساس این شکل هیچ یک از خود همبستگی

تکی از لحاظ آماري معنادار نیستند. به عبارت دیگر نمودارهـاي همبسـتگی جزئـی نشـان     

شاید نیازي به باشند، بنابراین  میي تخمینی به طور خالص تصادفی ها دهند که با قیمانده می

  دیگر وجود نداشته باشد. ARIMAجستجوي یک مدل 

  

  پیش بینی

خـواهیم براسـاس مـدل     مـی در نظر بگیریـد،     ي نقدینگی را براي دوره زمانیها داده

  پیش بینی کنیم لذا نتایج پیش بینی به صورت زیر است.  هفته 52نقدینگی را براي  تخمینی
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  بینی پیشنتایج  -1جدول 

ها داده بینی پیش  هفتهها داده بینی پیشفتهه
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  نتیجه گیري و پیشنهادات

نمایند. تعیین مقـدار    منظور از  نقدینگی همان میزان پولی است که شعب نگهداري می

افـزایش   ست که  نگهداري بیشتر آن قیمت تمام شـده پـول را  آن جهت مهم ا از بینی پیش

بانـک   مرتفـع سـاخته و   تواند نیازهاي بانـک را  نمی آن نیز میزان نگهداري کمتر از داده و

  منجر به ریسک نقدینگی می شود. ناچار است که مقادیر زیاد از بازار قرض نماید و

 رده منظـور از نقـدینگی در  بانک ک در این پژوهش ما تعریف مشخصی از نقدینگی در

 بینـی  پـیش اسـت.   "صـندوق "و"کوتاه مدت نزد سایر بانکهـا "، "جاري"بانک سه حساب 

 هـزار  871515273072هفته آینده جمعاَ به  52صورت گرفته نشان می دهد که بانک براي 

رسد. این در حالی است که بررسی که بانـک انجـام داده و    میلیون ریال میزان نقدینگی می

 1هـزار میلیـون ریـال    601600000 ساس محاسبات بانک براي نقدینگی مورد نیاز خودبر ا

میلیون ریال مازاد نشان مـی دهـد. ایـن     269915میزان نقدینگی مورد نیاز است. که میزان 

مسأله بیان می کند که هزینه فرصت این میزان نقدینگی اضافی می تواند براي بانک بسیار 

  نماید. ریزي برنامهکه بانک براي مصارف آتی آن  لذا لازم است گران باشد.

تواند مازاد نقدینگی خود را در راستاي افزایش تعـداد خودپردازهـا و تعـداد     میبانک 

فروش به کار گیرد، همچنین پیشنهاد می گردد که بانک تعدادي خودپرداز سـیار   هاي پایانه

ب خود را افزایش دهد و شعب تواند تعداد شع میبانک  در سطح کشور راه اندازي نماید.

خود را در مکانهایی دایر نماید که بیشتر تردد می گردد. زمـانی کـه تعـداد خودپردازهـا و     

ي فروش بانک افزایش یابد، یا تعداد شـعب بانـک افـزایش یابـد، متقـابلاَ تعـداد       ها پایانه

  گردد.   میشود و در این راستا منافع زیادي نصیب بانک  میمشتریان بانک نیز افزون 
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